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Kandidaatintyö käsittelee laajasti metsien monipuolista käyttöä ja niiden merkitystä talou-

delle, työllisyydelle ja materiaalituotannolle. Metsiä arvioidaan hiilinieluina ja matkailu- ja 

virkistyskäyttökohteina sekä luonnon monimuotoisuuden näkökulmasta. Tässä työssä ker-

rotaan millä laajuudella metsiä käytetään Suomessa ja avataan niitä tekijöitä, jotka vaikutta-

vat metsien hyödyntämiseen. 

Työssä tarkastellaan metsien roolia energiantuotannossa, erityisesti metsäteollisuuden ja eri-

laisten energialähteiden näkökulmista. Avataan sitä, minkälaisia metsistä saatavat polttoai-

neet ovat ja mikä on metsäenergian käytön laajuus sähkön- ja lämmöntuotannossa. Tämä työ 

arvioi myös metsäenergian potentiaalia kestävässä energiapolitiikassa, ottaen huomioon po-

litiikan, talouden ja metsäenergian väliset yhteydet. 

Metsien käyttöä peilataan Euroopan unionin biodiversiteettiä ja polttoaineita koskeviin di-

rektiiveihin ja asetuksiin. Työssä selostetaan miten nämä direktiivit ja asetukset säätelevät 

ja rajoittavat metsien energiakäyttöä. Työssä annetaan katsaus siitä, mitä tavoitteita tulevai-

suuden metsien käytölle sekä uusiutuvien energiamuotojen soveltamiseksi on asetettu. 

Työssä havaittiin metsien olevan merkittävä osa suomalaista taloutta. Suomalainen metsän-

hoito on monipuolista ja täyttää sille asetetut vaatimukset. Metsien tarjoama bioenergia on 

keskeisessä roolissa Suomen tämänhetkistä siirtymää kohti ilmastoneutraaliutta.  
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Bachelor's thesis extensively explores the diverse utilization of forests and their significance 

for the economy, employment, and material production. The role of forests are evaluated as 

carbon sinks and destinations for tourism and recreation, as well as from the perspective of 

biodiversity. The study details the extent of forest use in Finland and elucidates the factors 

influencing the exploitation of forests. 

The thesis examines the role of forests in energy production, particularly from the viewpoints 

of the forest industry and various energy sources. It delineates the types of fuels derived from 

forests and assesses the scope of forest energy use in electricity and heat production. The 

study also evaluates the potential of forest energy in sustainable energy policies, considering 

the interconnections between politics, economics, and forest energy. 

Forest utilization is scrutinized in light of the European Union's directives on biodiversity 

and fuels. The study describes how these directives regulate and restrict the energy use of 

forests. Additionally, the thesis provides an overview of the goals set for the future use of 

forests and the application of renewable energy sources. 

The study concludes that forests play a significant role in the Finnish economy. Finnish for-

est management is diverse and meets the set requirements. The bioenergy provided by forests 

is crucial in Finland's current transition towards climate neutrality. 
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1  Johdanto 

Metsiä voisi kutsua osaksi suomalaista sielunmaisemaa ja ne ovat yksi Suomen tärkeimmistä 

luonnonvaroista. Metsät ovat uusiutuva luonnonvara ja talouden sekä henkisen hyvinvoin-

ninlähde. Metsät ovat tärkeä osa Suomen luontoa ja monimuotoisuutta. Metsissä elää suurin 

osa Suomen lajikirjosta. Metsät kattavat noin 75 % Suomen maapinta-alasta ja Suomi onkin 

Euroopassa yksi metsäisimmistä maista. (Maa- ja metsätalousministeriö 2023a.) 

Tämän työn tarkoituksena on tutkia metsien monipuolista käyttöä ja sen vaikutuksia talou-

teen, työllistymiseen ja luonnon monimuotoisuuteen. Työssä esitellään, miten metsiä käyte-

tään puumateriaalina sekä niiden merkitystä hiilinieluina. Lisäksi avataan miten metsät pal-

velevat matkailun mahdollisuuksia ja vapaa-ajan toimintoina. Työssä käsitellään metsien 

merkitystä energiantuotannossa; talouden ja kestävyyden näkökulmista. Työssä keskitytään 

tarkastelemaan suomalaisia metsiä ja niiden käyttöä.  

Työssä käydään ensin läpi mitä metsät merkitsevät eri näkökulmista katsottuna.  Metsien 

merkitystä lähdetään tämän jälkeen avaamaan energiantuotannon näkökulmasta. Työssä esi-

tellään metsästä saatavia erilaisia energianlähteitä ja lisäksi metsäteollisuuden roolia ener-

gian tuottajana. Metsästä saatavan energian kestävyyttä pohditaan ja esitellään sille asetet-

tuja tavoitteita. Työssä käydään läpi miten suomalaisia metsiä ja niiden käyttöä seurataan ja 

arvioidaan. Lopuksi avataan metsäenergian tulevaisuuden näkymiä. Yksi keskeinen esiin 

nouseva metsiä koskeva kysymys on se, miten niitä voidaan käyttää tehokkaasti hyödyksi 

samalla kehittäen niiden luontoarvoa ja kykyä toimia hiilivarastona.  



7 

 

2  Metsät ja niiden käyttö 

Tässä luvussa selostetaan tiiviisti missä eri muodoissa metsät ovat merkittävä osa niin yksit-

täisen ihmisen elämää, kuin valtion taloutta. Luvussa avataan mikä merkitys metsillä on suo-

malaiselle työllisyydelle ja luonnon monimuotoisuudelle.  

2.1  Taloudellinen merkitys 

Metsät ovat monien hyödykkeiden alusta. Metsien tuoma taloudellinen hyöty on varsinkin 

Suomessa merkittävä ja ne ovatkin suuri taloudellinen voimavara. Metsiä käytetään Suo-

messa puutuotteiden tuotantoon ja vientiin. Vuonna 2022 metsäteollisuuden tuottaman tuo-

tannon arvo oli noin 20 miljardia euroa ja tavaran vientitulot olivat noin 18 prosenttia Suo-

men vientituloista (Maa- ja metsätalousministeriö 2023). Kokonaisuudessaan Suomesta 

maailmalle vietiin metsäteollisuuden tuotteita 14.6 miljardin euron verran (Luken ennakko 

2022). Kuvasta 1 voidaan nähdä, kuinka metsäteollisuuden valmistamien tuotteiden vienti 

on kehittynyt viimeisen reilun vuosikymmenen aikana. Kokonaisuudessaan viime vuosina 

metsäteollisuustuotteiden viennin arvo on kasvanut.  

Suomen teollisuuden tarpeisiin puuta on myös hankittu tuontina ulkomailta. Vuoden 2022 

aikana Suomeen tuotiin 5,5 miljoonaa kuutiometriä puuta. Venäjä on aiemmin ollut suuri 

puumateriaalin tuontimaa, mutta pakotteiden myötä puuntuonti lakkasi käytännössä koko-

naan. Muualta, kuten Baltian maista, sekä Ruotsista tuodaan puuta kuitenkin edelleen. Ko-

konaisuudessaan metsäteollisuustuotteita tuotiin Suomeen 1,8 miljardin euron arvosta 

vuonna 2022. (Luonnonvarakeskus 2023a.) 
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Kuva 1. Suomen metsäteollisuustuotteiden viennin nimellinen arvo tuoteryhmittäin ja osuus 

tavaraviennin arvosta 2011–2023 (Viitanen et al. 2022) 

 

Puutuotteiden kuten sahatavaran, sellun, paperin ja kartongin vientitulojen lisäksi metsäte-

ollisuus itsessään on suuri Suomen talouteen vaikuttava tekijä. Esimerkiksi puunjalostuste-

ollisuus, kuten sellu- ja paperiteollisuus ovat suuri työllistäjä.  

Suomessa metsiin investoidaan reilusti. Puumarkkinat ja metsätalous ovat monille suoma-

laisille metsänomistajille vaikuttava omaisuuserä tai tulonlähde. Metsien hoitoon yksityiset 

metsänomistajat investoivat vuonna 2022 noin 185 miljoonaa euroa. (Maa- ja metsätalous-

ministeriö 2023). Metsiin investoiminen tuo tuloja. Vuoden 2021 yksityismetsätalouden lii-

ketulos oli noin 2,1 miljardia euroa (Viitanen et al. 2022). Lisäksi vuonna 2022 yksityismet-

sänomistajien bruttokantorahatulot nousivat 2,43 miljardiin euroon ja kokonaistulos tällä 

sektorilla oli 2,85 miljardia euroa (Maa- ja metsätalousministeriö 2023b). 

Metsäsektorilla on muiden talousvaikutusten lisäksi merkittävät verovaikutukset. Metsäte-

ollisuus maksoi esimerkiksi vuonna 2021 veroja ja veronluonteisia maksuja yhteensä noin 

1 791 miljoonaa euroa. Samana vuonna metsäsektorin yhteenlaskettu suora verokertymä oli 

2,6 miljardia euroa. Suurin osa verokertymästä muodostuu työntekijöiden palkoista maksa-

mista veroista ja sivukuluista, jota kertyi 693,3 miljoonaa euroa. Näistä palkoista makse-

tuista veroista koostui noin 26 % kaikesta metsäsektorin suorista verotuloista. Lisäksi veroja 

kannettiin esimerkiksi metsäteollisuuden tuonnin perusteella sekä energia- ja polttoaineve-

rojen muodossa, joita kertyi noin 122 miljoonaa euroa. (Metsäteollisuus ry 2023a.) 
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Metsäsektorin myötä kertyy myös epäsuoria verovaikutuksia. Metsäteollisuuden epäsuora 

verokertymä vuonna 2021 oli noin 1 292 miljoonaa euroa ja metsätalouden vastaavasti noin 

81 miljoonaa euroa. Yhteensä koko metsäsektorin epäsuorat verokertymät olivat arvoltaan 

siis noin 1 175 miljoonaa euroa. Metsäsektorin yhteenlaskettu suorien ja epäsuorien vero-

kertymien summa vuonna 2021 oli noin 3 808 miljoonaa euroa, joka vastasi noin 3,5 % kai-

kesta Suomessa kerätyistä veroista. (Metsäteollisuus ry 2023a.) 

2.2  Metsien työllistävä vaikutus 

Metsien ja metsäteollisuuden ympärillä vaikuttaa paljon erilaisia työtehtäviä, joko suoraan 

tai sitten epäsuorasti. Suoraan metsät työllistävät metsätalouden- ja metsänhoidon ammatti-

laisia. Tällaisiin ammatteihin lukeutuvat esimerkiksi metsänhoitajat, metsurit ja metsäko-

neidenkuljettajat. Metsäteollisuuden myötä puiden jatkojalostaminen mahdollistaa myös 

laajan kirjon työpaikkoja. Sellu- ja paperiteollisuus, sahateollisuus, sekä puutuoteteollisuus 

ovat merkittävä työllistäjä Suomessa. Näihin lukeutuu lukusia tehdastyöntekijöitä, insinöö-

rejä ja logistiikan parissa työskenteleviä. Kuvassa 2 on esitetty metsäsektorin suorien ja epä-

suorien työllisyysvaikutuksien lukuja. Vuonna 2021 Suomessa metsäteollisuuden suoraan 

työllistäminen henkilöiden määrä oli noin 38 400. Epäsuorien työllisyysvaikutuksien huo-

mioiminen tässä luvussa kasvattaa työllistettyjen henkilöiden määrän noin 82 800. (Metsä-

teollisuus ry 2022.)  
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Kuva 2. Metsäteollisuuden suorat ja epäsuorat työllisyysvaikutukset yhteensä vuonna 2021 

(Metsäteollisuus ry 2023a) 

 

Perinteisten metsäsektorin töiden ja metsäteollisuuteen liittyvien työmahdollisuuksien li-

säksi metsät itsessään tarjoavat muitakin työmahdollisuuksia. Monet turismin ympärillä vai-

kuttavat yritykset käyttävät metsäpalveluita suoraan tai välillisesti hyödykseen. Luontomat-

kailua tai metsästys- ja kalastusmatkailua tarjoavat yritykset ovat esimerkki tällaisesta met-

sien tarjoamasta työmahdollisuudesta. 

Viimevuosina on eletty metsäsektorin työllisyystilanteen kannalta vaihtelevia aikoja. Geo-

poliittisen epävarmuuden takia talouden vaihtelut näkyvät myös metsätalouden puolella. 

Suomalaisen metsätalouden tilaukset ovat paikoitellen kuitenkin lisääntyneet. Puun kysyntä 

on kasvanut varsinkin energiantuotannon puolella. Vuonna 2021 metsätalouden yrittäjien ja 

työntekijöiden määrä oli vielä nousussa. Vuoden 2022 aikana puuntuonti Venäjältä hiipui, 

mikä lisäsi toimeksiantoja kotimaassa. Myös osa suomalaisen metsätalouden parissa työs-

kentelevistä on ollut ulkomaalaista kausityövoimaa. Iso osa kausityöntekijöistä on ollut ko-

toisin Ukrainasta, joten heidän määränsä kokee laskua vallitsevan sotatilanteen takia. Koko 

metsäteollisuuden työllisyyden arvioidaan kuitenkin seuraavina vuosina kohenevan ja pal-

kansaajien määrän kasvavan. (Viitanen et al. 2022.) 
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2.3  Metsistä saatava materiaali 

Aineellinen hyöty, joka metsistä saadaan, on Suomessa merkittävä. Yksi tärkeimmistä hyö-

dyistä on puutavara. Metsien tarjoama puusto käytetään esimerkiksi rakennusmateriaaliksi, 

sellu- ja paperi teollisuuden raaka-aineiksi, energianlähteeksi tai puutuotteiden valmistuk-

seen. Kuvassa 3 on esitetty vuoden 2021 aineistojen mukainen puunkäytön kulutus Suo-

messa käyttötarkoituksittain.  

 

 

Kuva 3. Puun käyttö Suomessa 2021 (Luonnonvarakeskus 2022a) 

 

Raakapuuta käytetään Suomessa reilusti. Yhteensä vuonna 2021 raakapuuta käytettiin reilut 

85 miljoonaa kuutiometriä, josta suurin osa päätyy saha- ja selluteollisuuden käyttöön. Puun 

pääasiallisen käyttötarkoituksen lisäksi sen käytöstä jää sivutuote- ja tähdepuuta. Tämä ma-

teriaali voidaan käyttää hyödyksi jossain toisessa metsäteollisuuden osastossa tai sitten ener-

gian tuotantoon.  

Puuta käytetään myös perinteisten tuotteiden, kuten huonekalujen rakentamiseen edelleen. 

Puusta halutaan kuitenkin saada mahdollisimman suuri hyöty, joten tavallisille puun 
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käyttötarkoituksille on koetettu kehittää vaihtoehtoisia käyttötapoja. Esimerkiksi metsäteol-

lisuus yhtiö UPM esittelee käyttävänsä puuta uusiutuvien ja kierrätettävien tuotteiden ja ma-

teriaalien valmistukseen. Innovaatioiksi esitellään tarramateriaaleja, biokomposiitteja sekä 

puupohjaisia glykoleja. Glykoleilla voisi korvata fossiilisia raaka-aineita ja niitä voisi käyt-

tää esimerkiksi pakkauksien, pullojen ja tekstiilien rakennusaineena. (UPM Metsä 2023.) 

Vuoden 2023 Uusi-puu kilpailussa parhaimmaksi innovaatioksi valittiin GRK Suomi Oy:n 

ja Carbon Balance Finland Oy:n kehittämä biohiili. Tämä biohiili valmistetaan biomassasta 

ja toimii hiilinegatiivisena tuotteena, joka sitoo itseensä hiilidioksidia. Tuotetta voidaan 

käyttää esimerkiksi maaperäkäytössä lannoitteena. (Uusi puu 2023.) 

2.4  Metsävarastot hiilinieluina 

Metsät toimivat hiilidioksidia ilmasta sitovana yksikkönä. Ilmasta saadun hiilidioksidin met-

sän kasvusto ja varsinkin puut keräävät omaan biomassaansa. Hiilidioksidin kerääminen on 

tärkeä osuus luonnollista hiilidioksidin kiertoa ja hiilidioksidipitoisuuksien hallintaa. Tämä 

luonnollinen prosessi hillitsee ilmaston- muutosta ja lämpenemistä.  

Metsiä kutsutaan hiilinieluiksi, jos ne sitovat itseensä enemmän hiiltä ja muita kasvihuone-

päästöjä, kuin sieltä vapautuu. Tällaisen metsän hiilivarasto kasvaa. Riippuen siitä, tapah-

tuuko metsässä enemmän päästöjen sidontaa vai poistumia, niin metsää voidaan kutsua net-

tonieluiksi tai nettolähteiksi. (Hiilineutraalisuomi 2021.) Se, että tarkastellaan pelkästään 

metsiä hiilinieluina, ei kerro suoraan metsän biomassan käytön vaikutuksista ilmakehän nä-

kökulmasta. Lisäämällä puun käyttöä fossiilisten polttoaineiden korvaajana vähentää pääs-

töjä, mutta puiden kaataminen pienentää hiilinieluja. Metsien käyttö itsessään aiheuttaa hii-

linielujen vähenemisen lisäksi hiilidioksidipäästöjä. Mutta toisaalta, kun metsäteollisuuden 

puupohjaisilla tuotteilla on korvattu fossiilisia raaka-aineita, niin näin vältetään tuotteen 

elinkaarenaikaisia päästöjä. 

Näiden tekijöiden yhteisvaikutusta tutkittaessa on todettu, että alle sadan vuoden tähtäimellä 

metsien käytön lisääminen hakkuiden muodossa pienentää hiilinieluja enemmän kuin niistä 

saadaan päästövähennyksiä fossiilisten polttoaineiden korvaajana. (Sievänen et al. 2016.) 

Suomessa on 20,3 miljoonaa hehtaaria puuntuotantoon sopivaa metsämaata ja näiden lisäksi 

vielä 2,5 miljoonaa hehtaaria heikkoa puuntuotantomaata. Metsät kasvavat Suomessa 
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vuosittain arviolta 103.5 miljoonaa kuutiometriä. Vuonna 2022 kokonaispoistuma oli 89 

miljoonaa kuutiometriä, josta hakkuukertymää oli 74,7 miljoonaa kuutiometriä. (Maa- ja 

metsätalousministeriö 2023c.) Metsiä hakataan Suomessa reilusti, mutta silti vuosittainen 

metsien kokonaismäärä jää kasvun puolelle. Kuvassa 4 on esitetty reilun sadan vuoden ajalta 

tilastoja puuston käytöstä ja sen kasvusta vuosittain. Puusto on nyt vuosikymmenien ajan 

ollut kasvun puolella.  

 

 

Kuva 4. Puuston kasvu ja poistuma Suomessa 1920–2021(Forest 2022) 

 

Vuonna 2014 astui voimaan uudistettu metsälaki (1093/1996). Uudistuksen myötä metsän-

omistajien valinnanvapaus ja vastuu kasvoi merkittävästi, koskien metsien käyttöä ja hoitoa. 

Tämän uudistuksen myötä metsien monimuotoisen käytön toivottiin kasvavan ja metsän-

omistajien motivoituvan hoitamaan metsiä omien tavoitteidensa mukaisesti. (Maa- ja met-

sätalousministeriö 2023d). 

Aiemmin ilmastopolitiikassa on arvioitu vain metsäpinta-alan kasvua hiilinielujen arvioin-

nissa. Nykyään LULUCF-asetuksella määritellään sitä, miten maankäyttö, sen muutokset 

sekä metsien päästöt ja nielut sisältyvät Euroopan unionin (EU) ilmastotavoitteisiin. Tämän 

asetuksen tavoitteena on ohjata jäsenmaat kehittämään hiilinieluja ja vähentämään maan-

käytöstä aiheutuvia päästöjä. (Valtioneuvosto 2022a.)  
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Osana EU:n ilmasto – ja energiakehystä sen alkuperäinen tavoite on vähentää kokonaispääs-

töjä 40 % vuoteen 2030 mennessä vuoden 1990 päästötasoon verrattuna. Tavoite nostettiin 

55 % vuonna 2021 annetussa eurooppalaisessa ilmastolaissa, mikä sitoo myös LULUCF-

sektoria vahvistamaan hiilinieluja. EU-tasolla vuoden 2030 tavoitteeksi ehdotettiin LU-

LUCF-sektorille -310 miljoonan hiilidioksidiekvivalenttitonnin nettopoistumaa. Vuonna 

2020 LULUCF-sektorin laskennallinen nettonielu osuus oli -9,22 miljoonaa hiilidioksi-

diekvivalenttitonnia, kun taas vuonna 2021 vastaava luku oli +0,89 miljoonaa eli sektori oli 

nettopäästön puolella. Metsien nettonielun pudotus oli seurausta kasvaneista hakkuumää-

ristä ja alhaisesta puuston kasvusta. Vuonna 2021 Suomen puusto ja maaperä sitoivat hiiltä 

yhteensä 8,3 miljoonaa hiilidioksidiekvivalenttitonnia, josta puuston kasvu kattaa ison osan. 

Metsien puuston kasvuun vaikuttavat esimerkiksi hakkuut, metsien pinta-ala, metsien puus-

toisuus sekä puuston ikärakenne. (Luonnonvarakeskus 2022c.) 

Suomea voi kutsua edelläkävijäksi kestävän metsienhoidon, metsätalouden ja niihin liitty-

vien tutkimuksien osalta. Perusta kaikelle metsävarojen käytölle ja sen seuranalle on valta-

kunnallinen metsien inventointi (VMI), joka on toiminut yhtäjaksoisesti jo sadan vuoden 

ajan. Suomessa parannetaan ilmastokestävää metsätaloutta, metsätalouden kannattavuutta ja 

monimuotoisuutta, useiden hankkeiden avustuksella ja EU:n metsästrategian tiedonantoa 

seuraten. (Valtioneuvosto 2021.) VMI-mittauksissa on havaittu Suomen puuston määrän ja 

puustoon sitoutuneen hiilivaraston lisääntyneen noin 70 % viimeisen 100 vuoden aikana. 

Luonnonhoidon tullessa osaksi metsänhoitoa 1990-luvulla, on kehitys ollut positiivista mo-

nimuotoisuuden kannalta. Metsänhoidossa on keskitytty myös monimuotoisuudelle tärkei-

den rakennepiirteiden, kuten laho- ja lehtipuuston sekä hakkuualueiden säästöpuiden mää-

rään. (Luonnonvarakeskus 2023b.) 

2.5  Matkailu ja virkistyskäyttö  

Metsät mahdollistavat myös aineellisten hyödykkeiden ja taloudellisen hyödyn lisäksi ainee-

tonta hyötyä. Metsät mahdollistavat niiden hyödyntämisen virkistyskäyttöön ja antavat 

osalle matkailualan yrityksistä toimintakentän. Metsien palveluita käytetään vapaa-ajan viet-

toon, liikuntaan ja henkisen hyvinvoinnin lähteenä.  

Suomessa on käytössä jokaisenoikeudet (jokamiehenoikeudet), joilla tarkoitetaan kaikkien 

oikeutta käyttää luontoa ja liikkua siellä riippumatta siitä, kuka alueen omistaa. 
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Jokaisenoikeuksiin kuuluu vapaa liikkuminen maastossa sekä esimerkiksi kerätä marjoja ja 

yöpyä tilapäisesti. Oikeuksiin kuuluu myös rajoituksia ja toiminta ei saa häiritä maanomis-

tajan maankäyttöä tai aiheuttaa vahinkoa. (Luontoon 2023.)  

Uusimman Luonnon virkistyskäytön valtakunnallisen inventoinnin (LVVI3, 2020–2021) -

tutkimuksen mukaan Suomalaisesta aikuisväestöstä noin 96 % ulkoilee luonnossa keskimää-

rin 180 kertaa vuodessa. Luonnonvarojen hyödyntäminen en edelleen merkittävässä osassa 

luonnon virkistyskäyttöä koskevissa harrastuksissa. Suomessa on vuosisatoja kerätty mar-

joja, kalastettu, metsästetty ja sienestetty metsissä. Suomalaisista 57 % marjastaa vähintään 

kerran vuodessa. Lisäksi retkeilyn suosio on kasvanut. Metsähallituksen kävijäseurannan 

mukaan vuonna 2020 suojelu- ja retkeilyalueille tehtiin noin 8,2 miljoonaa vierailua. Kan-

sallispuistojen käyntikerrat ovat viimeisen 10-vuoden aikana lähes kaksikertaistuneet. (Val-

tioneuvosto 2022b.)  

Luontokohteiden käyntimäärien kasvaessa tarve erilaisille matkailupalveluille lisääntyy. 

Matkailijat tarvitsevat opastusta luonto- ja eräretkille, vuokravälineitä, ruokaa ja majoitusta. 

Lisääntyvä luontomatkailu kasvattaa metsien taloudellista merkitystä ja siksi esimerkiksi 

Metsähallitus tekee tiivistä yhteistyötä matkailuyrityksien kanssa. (Metsähallitus 2023a.) 

Valtioneuvoston vuoteen 2030 yltävä luonnon virkistyskäytön strategian tavoitteena on vah-

vistaa ihmisten luontoyhteyttä ja korostaa luonnon arvostusta, sekä edistää siirtymistä kohti 

kestävämpää ja aktiivisempaa elämäntapaa. Tavoitteena on, että Suomessa luonto olisi yh-

denvertaisesti saavutettavissa ja sen käyttö lisäisi väestön terveyttä ja hyvinvointia. (Valtio-

neuvosto 2022b.) 

2.6  Luonnon monimuotoisuus 

Metsäluonnon monimuotoisuus on otettava huomioon, kun metsiä käytetään eri tarkoituspe-

riin. Metsien käytön täytyy olla taloudellisesti kannattavaa, mutta monimuotoisuuden tur-

vaaminen voi olla sen tietynlaisena esteenä.  

Monimuotoisuuden turvaamista on pyritty tehostamaan. Metsäluonnon monimuotoisuuden 

turvaamisella mahdollistetaan ekologinen kestävyys. Jos metsien hoito ja käyttö perustuu 

ekologisuudelle, niin silloin mahdollistetaan luonnoltaan monipuoliset ja monimuotoiset 

metsät.  
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Perustuslain mukaan vastuu luonnosta ja sen monimuotoisuudesta on kaikkien vastuulla. 

Tärkeä taho ympäristöä koskevissa asioissa on Ympäristöministeriö. Yksi Ympäristöminis-

teriön tehtävistä on valvoa ja ohjata luonnonsuojelua Suomessa. Se valmistelee luonnonsuo-

jeluohjelmia ja monimuotoisuutta koskevia lakeja. (Ympäristöministeriö 2023.) 

Kansainvälinen luontopaneeli (IPBES) on tehnyt maailmanlaajuisen arvion siitä, mikä on 

tämänhetkinen monimuotoisuuden ja ekosysteemipalveluiden tila. IPBES-raportin mukaan 

koko maailmassa vuosien 1990 ja 2015 välillä luontaisen metsäpeitteen pinta-ala on vähen-

tynyt 290 miljoonalla hehtaarilla. Toisaalta taas istutetun metsän pinta-ala on kasvanut 110 

miljoonaa hehtaaria. Esimerkiksi bioenergian tuotantoon tarvitaan enenevässä määrin suuria 

maapinta-aloja metsää. Näin bioenergian lisäämiseen perustelevat ilmastonmuutoksen lie-

ventämis- menetelmät taistelevat luonnonsuojelun tavoitteita vastaan. (Luontopaneeli 2019.) 

Suomalaiset suojelevat metsiä esimerkiksi Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toi-

mintaohjelmalla (METSO-ohjelma). METSO-ohjelman tavoitteena on suojella metsiä pe-

rustamalla uusia suojelualueita 96 000 hehtaaria vuoteen 2025 mennessä. Ohjelma on va-

paaehtoinen, johon suomalaiset metsänomistajat voivat tarjota omistamiaan metsiä suojelun 

piiriin. (Valtioneuvosto 2023.) Luontopaneelin IPBES-raportin mukaan yksi mahdollinen 

toimenpide monimuotoisuuskadon pysäyttämiseksi on juuri asteittainen muutos kohti kestä-

vämpää kulutusta ja tuotantoa. METSO-ohjelma nostetaan esiin, kuinka se voitaisiin asettaa 

kattamaan koko Suomea ja pysyväksi, kunnes monimuotoisuuden turvaamistoimenpiteiden 

tavoitteet on saavutettu. Talouskäytössä olevia metsiä täytyisi siirtyä kohti jatkuvapeitteistä 

kasvatusta. (Luontopaneeli 2019.) 

Suomen hallitus on linjannut, että metsätaloudessa on keskityttävä aktiivisesti luonnonhoi-

toon ja ilmastokestävyyteen. Metsätaloudessa on keskityttävä turvamaan monimuotoisuutta 

monikäyttömetsissä. Metsähallituksen mukaan pinta-alallisesti suurin potentiaali luonnon-

hoidossa on suoalueiden ennallistamisessa. Metsien oikeanlainen hoito edesauttaa myös 

luonnossa elävien eläinlajien selviytymistä, joten metsätaloudessa on otettava huomioon esi-

merkiksi riistatalouden tarpeet. Monikäyttömetsien tavoitteena on turvata riistaeläinten elin-

olot ja mahdollistaa riistakantojen elinvoimaisuus. (Metsähallitus 2023b.)  



17 

 

3  Metsien merkitys energiantuotannossa 

Tässä luvussa tutkitaan metsien roolia energiantuottajana. Luvussa esitellään, mikä on met-

säteollisuuden rooli puuperäisten polttoaineiden käyttäjänä, sekä uusiutuvan bioenergian 

tuottajana. Osiossa kuvataan metsästä saatavia energia raaka-aineita ja niiden roolia erilai-

sina energiantuotantomuotoina.  

3.1  Metsäteollisuus energian tuottajana 

Metsäteollisuudessa uusiutuvan energian käytön osuus jatkaa kasvuaan. Puupohjaisia vaih-

toehtoja energian tuotantoon saadaan puunjalostuksen sivuvirroista, kuten sellunvalmistuk-

sen jäteliemestä, puun kuoresta sekä sahanpurusta. Metsätöiden yhteydessä syntyviä hukka-

materiaaleja, jotka on haketettu, eli metsähakkeita voidaan käyttää metsäteollisuuden ener-

gianlähteenä. (Maa- ja metsätalousministeriö 2023e.) 

Tällä hetkellä vajaa 90 % tuotannossa käytettävästä energiasta on uusiutuvaa. Vuoden 2022 

osuudet metsäteollisuuden käyttämistä tehdaspolttoaineista on esitelty kuvassa 5. Mustali-

peän osuus käytettävänä polttoaineena on merkittävä.  Metsäteollisuus onkin itsessään suu-

rin bioenergian tuottaja Suomessa ja sen tavoitteena on kasvattaa uusiutuvan energian 

osuutta edelleen. Uusiutuvan energian osuutta saadaan kasvatettua fossiilisten polttoainei-

den korvaamisella polttolaitoksissa ja energiatehokkuuden kasvattamisella. (Metsäteollisuus 

ry 2023b.) 
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Kuva 5. Metsäteollisuudessa käytettävien tehdaspolttoaineiden osuudet ja energiasisältö 

vuonna 2022 (Metsäteollisuus ry 2023c) 

 

Kuvasta 5 nähdään, että metsäteollisuuden käyttämistä polttoaineista jätepuu ja maakaasu 

ovat mustalipeän lisäksi eniten käytetyimmät. Suomessa puupolttoaineet ovat merkittävin 

yksittäinen energialähde. Vuonna 2022 puupolttoaineiden osuus energian kokonaistuotan-

nosta, oli 29 %. Puupolttoaineilla tuotettiin tällöin 103 terawattituntia energiaa, josta 40 te-

rawattituntia tuotettiin mustalipeällä. Seuraavaksi suurimmat energianlähteet Suomen koko-

naiskulutuksesta ovat öljy ja ydinvoima. (Maa- ja metsätalousministeriö 2023g.) 

Puupolttoaineiden käyttö perustuu Suomessa yleisesti sähkön ja lämmön yhteistuotantolai-

toksiin (CHP), jotka tuottavat sähköä ja käyttävät hukkalämmön hyödyksi esimerkiksi kau-

kolämpönä tai teollisuuden prosesseissa. Tällainen yhteistuotantomuoto on tehokas tapa 

käyttää polttoainetta energiantuotantoon ja vähentää näin myös hiilidioksidipäästöjä. (Maa- 

ja metsätalousministeriö 2023g.) 

3.2  Metsän energialähteet 

Energiakäytön näkökulmasta katsottuna metsistä saatavan materiaalin laatu vaihtelee. Suo-

men metsistä käytetystä puumateriaalista 56 % päätyy energiaksi. Puuta ei kasvateta energi-

aksi, vaan se on joko metsäteollisuuden tuottamia puun jakeita, tai hakkuiden sivutuote 
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energiapuuta. (Bioenergia 2023.) Näillä metsästä saatavilla energiaksi käytettävillä materi-

aaleilla on toisistaan eroavia ominaisuuksia, jotka vaikuttavat niiden käytettävyyteen. 

Metsästä saatavien eri lajikkeiden käyttö energiaksi riippuu materiaalin lämpöarvosta ja 

energiasisällöstä. Lämpöarvolla esitetään sitä energian määrää, joka materiaalista vapautuu, 

kun se poltetaan. Lämpöarvo kuvataan energian määränä sen massayksikköä kohden eli 

yleensä kiinteille polttoaineille megajouleina polttoainekiloa kohti (MJ/kg). Lämpöarvoon 

vaikuttaa polttoainemateriaalin tiheys, kosteus ja tuhkapitoisuus. Täysin kuivan puun sisäl-

tämä energiamäärä on noin 19 MJ/kg. Puun komponentit ja siitä eristetyt materiaalit eroavat 

lämpöarvoiltaan. Puulaji vaikuttaa myös energiapitoisuuteen ja esimerkiksi koivulla on poh-

joismaisista puulajeista korkein lämpöarvo, mutta ero on vain muutaman prosentin luokkaa 

seuraavaksi korkeimpaan eli kuusen lämpöarvoon. Kuitenkin merkittävin tekijä puun ener-

giakäytön kannalta on puun kosteuspitoisuus ja saatavilla oleva määrä. Kosteus vaikuttaa 

merkittävästi polttoaineena käytettävän puun laatuun, koska puun sisältämän veden haihdut-

tamiseen tarvitaan energiaa. Kuitenkin nykyaikaiset polttotekniikat mahdollistavat monen-

laisten polttoaineiden polttamisen erilaisilla kosteuspitoisuuksilla. (Röser et al. 2008.) 

Suomessa lämpöarvo ilmoitetaan yleisesti tehollisena lämpöarvona eli niin sanotusti alem-

pana lämpöarvona. Alempaa lämpöarvoa tarkoitetaan silloin, kun palaminen tapahtuu va-

kiopaineessa ja palamisessa syntyvä vesihöyry ei tiivisty vedeksi. (Tilastokeskus 2020.) Ku-

vassa 6 on esitetty muutamien puupolttoaineiden tehollisia lämpöarvoja kuiva-aineessa ja 

vertailun vuoksi myös joidenkin fossiilisten polttoaineiden lämpöarvot.  
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Kuva 6. Tyypillisiä polttoaineiden tehollisia lämpöarvoja (Alakangas 2000) 

 

Fossiilisten polttoaineiden lämpöarvot voivat olla jopa yli kaksinkertaisia verrattuna biopolt-

toaineiden lämpöarvoihin. Mustalipeän ja kevyt öljyn eli kevyen polttoöljyn ero on melkein 

nelinkertainen.  

3.2.1  Mustalipeä 

Sellutehtaiden sivutuotteena syntyy mustalipeää, kun sellunkeiton yhteydessä käytetty val-

kolipeä reagoi puun ainesosien, kuten ligniinin kanssa. Mustalipeä pyritään erottamaan sel-

lusta keiton jälkeisissä pesuvaiheissa. On arvioitu, että sellutehtaassa laihaa mustalipeä liu-

osta saadaan tuotettua 7 tonnia yhtä tuotettua sellutonnia kohti. Laiha mustalipeä liuos sisäl-

tää 13–18 % kuiva-ainetta, joka tiivistetään haihduttamalla noin 65–70 % kuiva-ainepitoi-

suuteen. Tällaisen mustalipeän lämpöarvo on noin 13,5–14,5 MJ/kg ja tässä muodossa se 

käytetään polttoaineeksi. Vuosittain tuotetaan yli 1,3 miljardia tonnia laihaa mustalipeää, 

josta noin 200 tonnia kuiva-ainetta poltetaan. Prosessissa tuotetaan noin 700 miljoonaa ton-

nia höyryä, joka tekee mustalipeästä maailman viidenneksi käytetyimmän polttoaineen. 

(Reyes 2020.) 

Energiatehokkuuden parantumisen myötä metsäteollisuudessa ei ole niin suurta tarvetta 

polttaa mustalipeää energiaksi. Perinteisesti sellutehtaissa käytetystä puusta noin puolet 
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muutetaan selluksi ja ylijäämäosasta saadaan energiaa, sähköä sekä lämpöä.  Ylijäämä mus-

talipeälle on kehitelty vaihtoehto käyttökohteita. Öljypohjaisten liimojen korvaamisen li-

säksi mustalipeän ligniinistä valmistetulla biohiilellä voitaisiin korvata akkujen anodimate-

riaalina käytetty grafiitti. Biohiilen valmistuksessa puusta saatava ligniini lämpökäsitellään 

ja jäljelle jää vain puhdas hiili. Tällaisen vastuullisemman ligniinipohjaisen akkumateriaalin 

kysynnän kasvupotentiaali nähdään suurena. (Kalajoki 2021.) 

3.2.2  Metsähake ja muut kiinteät puupolttoaineet 

Kiinteiksi puupolttoaineiksi kutsutaan yleisesti metsäteollisuuden sivuvirroista hyötykäyt-

töön otettuja materiaaleja, kuten kuorimateriaali, sahanpuru, ja muu sivutuotepuu. Kaikesta 

kiinteästä puupolttoaineesta merkittävin osuus tulee metsähakkeesta. Metsähakkeella tarkoi-

tetaan kaikkea suoraan metsästä tulevaa puupolttoainetta, kuten hakkuutähteet, pieni kokoi-

nen energiapuu sekä kannot. Vuonna 2022 metsähaketta käytettiin lämpö- ja voimalaitok-

sissa noin 10,2 miljoonaa kuutiometriä, joka vastaa 45 % kaikesta kiinteästä puupolttoai-

neesta. Metsähakkeesta noin 6,4 miljoonaa kuutiometriä on pienhakepuuta ja hakkuutähtei-

den ja kantojen osuus on 3,3 miljoonaa kuutiometriä. (Maa- ja metsätalousministeriö 2023g.) 

Vain pieni osa lämpö- ja voimalaitosten kiinteiden puupolttoaineiden kokonaiskäytöstä on 

käytetty puupelleteillä, joiden osuus on vain muutamia prosentteja. Kuitenkin suhteellisesti 

pienestä osuudesta huolimatta puupellettejä valmistettiin Suomessa vuonna 2021 yli 350 000 

tonnia, josta suurin osa menee juuri lämpö- ja voimalaitoksien polttoaineeksi. Vaikka Suo-

messa käyttö ei ole tilastollisesti kovinkaan korkealla tasolla, niin EU:n alueella puupellet-

tien tuotanto ja käyttö on tasaisesti kasvamassa. (Luonnonvarakeskus 2022b.) Nykyiset puu-

pellettejä hyödyntävät järjestelmät tarjoavat kätevän ja tehokkaan lämmitysmuodon, joka 

kilpailee pääasiassa öljy- ja sähkölämmitysjärjestelmien kanssa. Lisäksi puupelletit mahdol-

listavat kilpailukykyisen vaihtoehdon kaukolämmitys- ja voimalaitospolttoaineena. (Röser 

et al. 2008.) 

3.2.3  Puun pienkäyttö 

Puun pienkäytöksi lasketaan Suomessa kotitalouksien ja maatilojen käyttämät puupolttoai-

neet. Vuonna 2021 puun pienkäyttö vastasi noin 15 % puupolttoaineiden kulutuksesta. 
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Arviolta pientalot käyttävät yhteensä 6,9 miljoonaa kuutiometriä polttopuuta vuodessa, joka 

vastaa energiasisällöltään noin 15 terawattituntia. Kaikesta Suomessa hakatusta runkopuusta 

noin 9 % käytetään pientalojen polttoaineena. Teollisuuden puun energiakäytön jälkeen 

puun pienkäyttö ja polttopuut ovat tärkein puunlähde. (Maa- ja metsätalousministeriö 

2023g.)  

Energiasisällöltään puun pienkäyttö vastaa suuruusluokaltaan kokonaiskulutuksessa lämpö- 

ja voimalaitoksien metsähakkeen, vesivoiman tai turpeen energiakäyttöä (Luonnonvarakes-

kus 2018). Kotitaloudet ja maatilat käyttävät yleisesti kiinteitä puupolttoaineita. Kotitaloudet 

käyttävät puupellettejä, polttopuuta ja karsittua rankahaketta, mutta maatilat ja isot kiinteis-

töt käyttävät lisäksi kokopuuta ja palaturvetta. (Bioenergia 2020.) 
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4  Metsäenergia kestävässä energiapolitiikassa 

Metsien käyttöä säädellään ja niiden hyödyntämisen turvaamiseksi on laadittu ohjeistuksia. 

Tässä luvussa käsitellään, miten energiapolitiikassa otetaan huomioon uusiutuvan energian 

osuuden kasvattamisen mukana tulevat haasteet, ja millaisia vaatimuksia metsäbiomassan 

energiakäytöllä on. Esitellään millaisia direktiivejä ja kriteereitä on asetettu säätelemään 

metsien käyttöä sekä mitä tavoitteita Euroopan unionilla on uusiutuvien energiamuotojen 

suhteen. 

4.1  Energiapolitiikka ja metsästrategiat 

Euroopan unioni vaikuttaa enenemissä määrin siihen, miten sen jäsenvaltiot käyttävät met-

siään. Se määrittelee myös sitä, miten Suomessa tulisi metsänhoitoa harjoittaa. EU:n näke-

mys metsäsektorin roolista vihreässä siirtymässä on päivitetty vuonna 2021 laaditussa Eu-

roopan unionin metsästrategiassa. Nykyiset suunnitelman tavoitteet ulottuvat vuoteen 2030 

saakka. Tavoitteena on paremmin huomioida ympäristönäkökulmat metsien käytössä. Yksi 

EU:n strategioista on biodiversiteettistrategia, jonka tavoitteena on varmistaa, että luonnon 

monimuotoisuus elpyisi. Keinoja strategian mahdollistamiselle on mainittu ainakin suojelu-

pinta-alan lisääminen ja ekosysteemien ennallistaminen. (Linna 2023.) 

EU:n biodiversiteettistrategiassa yksi luonnonsuojelun päätavoitteista on saada vähintään 

kolmannes EU:n suojelualueista tiukan suojelun piiriin. Näihin alueisiin kuuluisivat kaikki 

EU:n alueella jäljellä olevat iki- ja aarniometsät. EU painottaa myös yleisesti metsien mää-

rään, laatuun ja selviytymiskykyyn, jota varten on tehty ehdotus EU:n metsästrategiaksi. Tä-

män strategian tavoitteena on vastata laajemmin EU:n luonnon monimuotoisuutta ja ilmas-

toneutraaliutta koskeviin asioihin. Lisäksi Euroopan komissio on valmistellut toimintaoh-

jeita kestävyyskriteereistä, jotka määrittelevät energiantuotantoon käytettävää metsäbiomas-

saa. (Euroopan komissio 2020.) 

Bioenergian ollessa vaihtoehto perinteisille fossiilisille polttoaineille, täytyy sen käyttöä 

myös valvoa ja arvioida. Kestävyyskriteereillä halutaan varmistaa, ettei bioenergian lisään-

tyvä käyttö aiheuta liikaa päästöjä vaan nimenomaan vähennyksiä. Voimassa olevien 
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direktiivien mukaan energiakäyttöön tuotettavan metsäbiomassan valvonta ja tarkastelu, 

voidaan operoida valtioiden tasolla. Näiden RED-direktiivien (Renewable Energy Directive) 

mukaan lainsäädännön ja seurantajärjestelmien tulee olla riittävällä tasolla, jotta tarvittavat 

kriteerit (taulukko 1) täyttyvät. (Maa- ja metsätalousministeriö 2023f.) 

Kestävyyskriteerien lisäksi, jotta bioenergia luokitellaan kestäväksi, täytyy sen täyttää kas-

vihuonepäästöjä koskeva kriteeri. Biomassojen osalta, joita käytetään lämmön- tai sähkön-

tuotannossa, täytyy niiden täyttää kasvihuonekaasujen päästövaatimus. Vuoden 2021 ja sen 

jälkeen käynnistyvillä tuotantolaitoksilla kasvihuonekaasupäästöjen vähennyksen täytyy 

olla fossiilisiin polttoaineisiin verrattuna 70 %. Laitokset, jotka käynnistyvät vuoden 2025 

jälkeen soveltavat 80 % päästösäästövaatimusta.  (Maa- ja metsätalousministeriö 2023f.) 

 

Taulukko 1. Metsäbiomassojen tuotannon kestävyyskriteerit (Maa- ja metsätalousministeriö 

2023f.) 

Numero Kriteeri 

1 Hakkuiden laillisuus 

2 Metsän uudistaminen hakatuilla alueilla 

3 Luonnonsuojelutarkoitukseen osoitettujen alueiden suojelu 

4 Maaperän laadun ja biologisen monimuotoisuuden säilyttäminen hakkuiden yhteydessä 

5 Metsän pitkän aikavälin tuotantokapasiteetin ylläpito ja parantaminen 

 

20. päivä marraskuuta 2023 voimaan astui päivitetty versio RED-direktiivistä, jossa muute-

taan edellisiä direktiivejä, koskien uusiutuvista lähteistä peräisin olevien energianmuotojen 

käyttöä. Euroopan parlamentin sitovaa unionin yleistavoitetta vuoden 2030 ilmastotavoite-

suunnitelmassa uusiutuvista lähteistä peräisin olevan energian osuus kokonaiskulutuksesta 

nostetaan 40 %, kun aiemmin tavoite oli 30 % vuoteen 2030 mennessä. Uudessa direktiivissä 

kestävyyskriteereitä ei sovelleta pienille alle 7,5 megawatin lämpölaitoksille, tai kotitalouk-

sien käyttämille polttoaineille, kun entinen vähimmäiskynnys oli 20 megawattia.  (Maa- ja 

metsätalousministeriö 2023f.) 

Suomi on asettanut omaksi tavoitteekseen nostaa uusiutuvan energian osuus yli 50 prosent-

tiin loppukulutuksesta vuoteen 2030 mennessä. Lisäksi Suomen tavoite on kasvattaa 
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energiaomavaraisuus 55 prosenttiin ja puolittaa tuonti öljynkäyttö samaiseen vuoteen men-

nessä. (Maa- ja metsätalousministeriö 2023h.) 

4.2  Metsät ja metsäenergian käyttö tulevaisuudessa 

Ilmastonmuutoksen torjumiseksi politiikassa ajetaan nopeita ratkaisuja. Hiilinielujen määrää 

sekä suojelupinta-alaa tulisi lisätä. Kuitenkin metsiin kohdistuvia politiikkatoimia tulisi tar-

kastella pitkällä aikavälillä. (Gustafsson 2021.)  

Metsäenergian käytön kehitystä on haastavaa ennustaa, mutta tulevaisuudessa tarvitaan var-

masti enemmän ja enemmän kestävästi tuotettua energiaa korvaamaan tuontipolttoaineita. 

Arvioiden mukaan puuperäistenpolttoaineiden kysyntä energiantuotantolaitoksilla nousee 

vuoteen 2030 mennessä 6,4–8,3 miljoonaa kuutiota nykytasosta. Energiapuun käytöllisiä 

haasteita tulevat olemaan energiapuun saatavuus, hankinnan kilpailukyky sekä kustannuste-

hokkuuden parantaminen. Vaikka tarve ja tahto metsäenergian käytön lisäämiselle kasvaisi 

merkittävästi, niin vaatii käyttöönottaminen muutoksia hankintaketjuihin, metsänomistajille 

halun myydä lisää puuta sekä työntekijöitä eri tuotantovaiheisiin. (Mulari et al. 2023.) 

Uusiutuvan energian kriteerien tarkentuessa aiheuttavat ne epävarmuutta energiasektorilla. 

Epävarmuus hillitsee yritysten investointihalukkuutta ja keskittymiskohdat luultavammin 

ovat energiatehokkuuden parantamisessa ja kiertotaloudessa. Myös hiilidioksidin talteenotto 

ja vetytalous nousevat keskiöön tulevaisuudessa. Vanhoja puukattiloita ei automaattisesti 

korvata uusilla vaan keskitytään ratkaisuihin, jotka eivät perustu polttamiseen. Energiantuot-

tajat ovatkin investoineet sähkökattiloihin ja lämpöpumppuihin kaukolämmön tuotannossa. 

Suomessa puupolttoaineiden merkitys säilyy kuitenkin vahvana energiantuotannossa, mutta 

haasteeksi nousevat kova kysyntä ja sen myötä korkea hinta. (Viitanen et al. 2023.)  

EU:lla on halu varmistaa, että energiapuu on peräisin kestävästi hoidetuista metsistä. Voi-

mistuva sääntely voi hidastaa metsäenergian käytön kasvua, mutta kova kysyntä varmasti 

pakottaa kasvun etenemistä.  Suomessa puuperäisiä polttoaineita käytetään varmasti jatkos-

sakin, mutta EU:n energiapolitiikan kehitys voi määrittää suunnan.   
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5  Johtopäätökset 

Metsät ovat monitasoinen alusta palveluille, materiaalille ja energialle. Suomessa metsistä 

saatava taloudellinen hyöty on merkittävä. Metsistä saatavia hyödykkeitä käytetään niin 

Suomen sisäisillä markkinoilla, kuin myös ulkomaan vientinä. Metsiin investoidaan paljon 

ja suomalaisen metsäteollisuuden tuottama tuotannon arvo on vuosittain monen kymmenen 

miljardin euron arvoinen. Metsätalous työllistää Suomessa kasvavan määrän ihmisiä, ja alan 

ympärillä liikkuvat verovaikutukset ovat usean prosentin luokkaa kaikesta verotuloista.  

Metsien käytöllä on myös kääntöpuolensa, joten metsien merkitystä ja hyödyntämistä hiili-

nieluina ajetaan erilaisilla direktiiveillä ja yhteisillä sopimuksilla. Vaikka Suomessa haka-

taan paljon metsää, niin eri tahot seuraavat silti EU:n metsästrategiaa ja pyrkimys on säilyt-

tää metsien kyky sitoa hiilidioksidia. Suomessa ajetaan ilmastokestävää metsätaloutta ja 

koetetaan tukea luonnon monimuotoisuutta. Kuitenkin metsien käyttö taloudellisessa mie-

lessä on ristiriidassa hiilivarastojen ja monimuotoisuuden säilytyksen sekä ilmastotavoittei-

den kanssa.  

Puustosta saatavan taloudellisen hyödyn lisäksi metsiä on käytetty pitkään virkistysalustana 

esimerkiksi marjastuksen, metsästyksen ja retkeilyn muodossa. Virkistyskäytössä metsät 

koskettavat lähes kaikkia suomalaisia. Lisääntyvä luontomatkailu kasvattaa myös metsien 

taloudellista merkitystä. Suomen tavoitteena on mahdollistaa kaikille yhdenvertainen luon-

non saavutettavuus. 

Puupolttoaineet ovat merkittävin yksittäinen energianlähde Suomessa ja kattaa ison osan 

energian kokonaistuotannosta. Bioenergia on avainasemassa korvaamassa fossiilisia poltto-

aineita maailmalla ja Suomessa. Ennen kuin muut fossiilittomat energiantuotanto innovaa-

tiot kehittyvät riittävälle tasolle on bioenergia tärkeä osa kestävämpää energian huoltovar-

muutta. Sellunvalmistuksen sivutuote mustalipeä on Suomessa merkittävin bioenergian 

muoto tällä hetkellä.  

Bioenergian käyttöä fossiilisten polttoaineiden korvaajana valvotaan ja EU on asettanut kri-

teereitä ja direktiivejä sekä laatinut metsien energiakäyttöä koskevia strategioita, jotka oh-

jaavat metsien käyttöä energiantuotantomuotona. Euroopan parlamentti on asettanut ilmas-

totavoitesuunnitelman vuodelle 2030, joka käsittää uusiutuvista lähteistä peräisin olevan 
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energian käytön tavoitteet ja rajoitteet. Suomella on lisäksi omia tavoitteita metsien hyödyn-

tämiseksi, mutta suomaisesta metsästä saatavan metsäbiomassan katsotaan yleisesti täyttä-

vän sille asetetut direktiivit. 
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